

## UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA **DE MÉXICO**

## **FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES** ZARAGOZA



## COMITÉ DE INVESTIGACIÓN

Acta de Sesión Ordinaria 22 de febrero de 2018

- I. La sesión inició a las 9:52 horas, con el siguiente orden del día:
- 1. Aprobación del acta de la sesión anterior.
- 2. Informe de las Comisiones del Comité de Investigación
- Vinculación y Apoyo Financiero Externo 2.1
- Impulso de Publicaciones en Revistas con Factor de Impacto 2.2
- Impulso de Líneas y Unidades de Investigación Emergentes 2.3
- Bioética y Bioseguridad 2.4
- Evaluación y Registro de Proyectos, Líneas y Unidades de Investigación 2.5
- 3. Asuntos generales

II. La sesión tuvo lugar en Campus II y estuvo presidida por el Dr. Edelmiro Santiago Osorio en representación del Presidente del comité el Dr. Víctor Manuel Mendoza Núñez, como secretario ejecutivo el Q.F.B. Jorge Luis Guevara Deloya y como Secretario de Actas Esp. Andrés Alcauter Zavala.

III. Con la asistencia de los siguientes miembros del Comité de Investigación:

- 1. Dr. Edelmiro Santiago Osorio
- 2. Esp. Andrés Alcauter Zavala
- 3. Q.F.B. Jorge Luis Guevara Deloya
- 4. M. en C. Fernando Tapia Pastrana
- 5. Dra. Fabiola Juana Zacatelco Ramírez
- 6. Dra. Catalina Soriano Correa
- 7. Dra. Martha Legorreta Herrera
- 8. Dr. Eloy Solano Camacho
- 9. Dra. María del Socorro Contreras Ramírez
- 10. Mtra. Remedios Guadalupe Valdez Penagos
- 11. Dra. Rosalva García Sánchez
- 12. Dr. Noé Contreras González
- 13. Mtro. Adiel Agama Sarabia
- 14. Dr. Rodolfo Alberto Herrera Toledo

Best 5 puros. I Rough

- IV. Los acuerdos en relación con el orden del día, fueron los siguientes:
- 1. Aprobación del acta de la Sesión Ordinaria del 30 de noviembre de 2017.

Acuerdo No. 22/02-SO/1

El Comité de Investigación aprueba por unanimidad.

- 2. Informe de las Comisiones del Comité de Investigación:
- 2.1.1 La Comisión de Vinculación y Apoyo Financiero Externo informa que se trabaja para aplicar en la convocatoria de infraestructura.

Acuerdo No. 22/02-SO/2.1.1

El Comité de Investigación se da por enterado.

2.2.1 La Comisión de Impulso de Publicaciones en Revistas con Factor de Impacto informó que se recibieron dos solicitudes de apoyo a publicación, no cumplen con los lineamientos requeridos para otorgar el apoyo.

Acuerdo No. 22/02-SO/2.2.1

El Comité de Investigación aprueba por unanimidad.

2.3.1 La Comisión de Impulso de Líneas y Unidades de Investigación Emergentes está pendiente el informe.

Acuerdo No. 22/02-SO/2.3.1

El Comité de Investigación se da por enterado

**2.4.1 La Comisión de Bioética y Bioseguridad** informa que se trabaja en el Reglamento del Comité de Bioética y Bioseguridad como auxiliar del Comité de Investigación para ser enviado a Consejo Técnico.

Acuerdo No. 22/02-SO/2.4.1

El Comité de Investigación se da por enterado.

2.5.1 La Comisión de Evaluación y Registro de Proyectos, Líneas y Unidades de Investigación informa que se está evaluando la solicitud de registro de Unidad de Investigación a cargo de la Dra. Guadalupe Acle Tomasini, se le solicitan documentos probatorios de proyectos para emitir el dictamen.

Acuerdo No. 22/02 -SO/2.5.1

El Comité de Investigación se da por enterado.

2.5.2 Se evalúa dos solicitudes de registro de Líneas de Investigación.

Acuerdo No. 22/02-SO/2.5.2

El Comité de Investigación se da por enterado.

But & pund

Rung

Thurs

Rosalay

2

2.5. Se informa el dictamen de las líneas de Investigación pendientes de evaluación, dos que fueron aprobadas condicionadas y una nueva:

| LÍNEA   | DICTAMEN                         |
|---|----------------------------------|
| Nuevos Materiales Sintetizados por el<br>Proceso sol-gel y su Aplicación en<br>Ingeniería Química                                 | NO APROBADA                      |
| Clave: LI-FES-300108<br>Dr. Roberto Mendoza Serna   |                                  |
| Investigación clínica y epidemiológica en<br>salud bucal y prevención<br>Clave: LI-FESZ-080506<br>Mtra. María Rebeca Romo Pinales | SE SOLICITA DOCUMENTO PROBATORIO |
| Catálisis en Ingeniería Química<br>Dra. Marina Caballero Díaz   | NO APROBADA                      |

Acuerdo No. 22/02-SO/2.5.2

El Comité de Investigación aprueba por unanimidad.

La sesión terminó a las 11:05 horas.

Sales de la constante de la co

DR. VÍCTOR MANUEL MENDOZA NÚÑEZ PRESIDENTE DEL COMITÉ DE INVESTIGACIÓN

> DR. EDELMIRO SANTIAGO OSORIO JEFE DE LA DIVISIÓN DE ESTUDIOS DE POSGRADO E INVESTIGACIÓN

Beat & pera }

3